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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 47

din 27 ianuarie 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 300 alin. 3 ∫i ale art. 403 

alin. 3 ∫i 4 din Codul de procedur„ civil„

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Ion Tiuc„ — procuror
Cristina Toma — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconsti-
tu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 300 alin. 3 ∫i ale art. 403

alin. 3 ∫i 4 din Codul de procedur„ civil„, excep˛ie ridicat„
de Societatea Comercial„ îBiometric Rom‚nia Comimpex“ —
S.R.L. Ón Dosarul nr. 1.807/2004 al Cur˛ii de Apel Bucure∫ti —
Sec˛ia a VI-a comercial„.

La apelul nominal r„spunde autorul excep˛iei, prin
avocat Elena Dr„goescu, cu Ómputernicire la dosar.
Lipse∫te partea Societatea Comercial„ îDade Behring
Marburg“ — G.m.b.H. din Germania, fa˛„ de care
procedura de citare este legal Óndeplinit„.

Av‚nd cuv‚ntul, reprezentantul autorului excep˛iei arat„
c„ dispozi˛iile criticate ar trebui s„ prevad„ nu numai
obligativitatea pl„˛ii cau˛iunii, ci ∫i motivele pentru care se
poate solicita suspendarea provizorie a execut„rii unei
hot„r‚ri. Consider„ c„ dispozi˛iile criticate Óncalc„ art. 1



alin. (3) ∫i art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie, acest din urm„
text aplic‚ndu-se at‚t persoanelor fizice, c‚t ∫i celor
juridice. De asemenea, apreciaz„ c„ se Óncalc„ ∫i
prevederile art. 6 din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ca fiind
neÓntemeiat„. Arat„ c„ dispozi˛iile de lege criticate nu
favorizeaz„ nici una dintre p„r˛i, legiuitorul protej‚nd Ón
mod egal drepturile ∫i interesele acestora. Consider„ c„
dispozi˛iile art. 300 alin. 3 ∫i ale art. 403 alin. 3 ∫i 4 din
Codul de procedur„ civil„ nu contravin prevederilor din
Constitu˛ie ∫i din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor
omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale invocate de autorul
excep˛iei.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, re˛ine
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 28 septembrie 2004, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 1.807/2004, Curtea de Apel Bucure∫ti —
Sec˛ia a VI-a comercial„ a sesizat Curtea Constitu˛ional„
cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 300
alin. 3 raportate la dispozi˛iile art. 403 alin. 3 ∫i 4 din Codul
de procedur„ civil„, excep˛ie ridicat„ de Societatea
Comercial„ îBiometric Rom‚nia Comimpex“ — S.R.L.

Autorul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate consider„ c„
dispozi˛iile art. 300 alin. 3 raportate la art. 403 alin. 3 ∫i 4
din Codul de procedur„ civil„ contravin prevederilor art. 1
alin. (3) ∫i art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie. Œn acest sens
arat„ c„ prevederile art. 403 alin. 4 favorizeaz„ partea
care a formulat cererea de suspendare. Consider„ c„ toate
persoanele ar trebui s„ aib„ parte de un proces echitabil,
care s„ fie guvernat de norme cuprinse Ón legi. Astfel, a∫a
cum toate c„ile procedurale, precum ∫i procedurile speciale
sunt reglementate Ón mod expres Ón ceea ce prive∫te
motivele pentru care pot fi admise, la fel ar trebui
reglementat„ ∫i cererea de suspendare provizorie privind
executarea unei hot„r‚ri.

Arat„ c„ dispozi˛iile art. 403 alin. 3 ∫i 4 din Codul de
procedur„ civil„ sunt neconstitu˛ionale Ón raport de
prevederile art. 135 alin. (1) ∫i (2) lit. a) din Constitu˛ie.
Apreciaz„ Ón acest sens c„ îacordarea Ón spe˛„ a unei
suspend„ri provizorii, p‚n„ la solu˛ionarea suspend„rii din
recurs, ar constitui Ón mod clar o Ónc„lcare a drepturilor
reclamantei care a ob˛inut o hot„r‚re de suspendare a
activit„˛ii p‚r‚tei“. Cum obiectul dosarului de fond prive∫te
concuren˛a neloial„, iar suspendarea activit„˛ii p‚r‚tei s-a
realizat tocmai pentru c„ au existat indicii c„ acesta ar fi
practicat o concuren˛„ neloial„, consider„ c„ suspendarea
provizorie nu are temei de drept.

De asemenea, arat„ c„ prevederile art. 403 alin. 4 din
Codul de procedur„ civil„ contravin dispozi˛iilor art. 6 § 1
din Conven˛ia pentru ap„rarea drepturilor omului ∫i a
libert„˛ilor fundamentale, prin raportare la art. 11 alin. (2)
din Constitu˛ie. Apreciaz„ c„ art. 6 § 1 din conven˛ie se
refer„ at‚t la persoanele fizice, c‚t ∫i la persoanele
juridice, neexist‚nd nici o distinc˛ie Óntre acestea.

Œn concluzie, consider„ c„ dispozi˛iile de lege criticate
sunt neconstitu˛ionale, Óntruc‚t nu prev„d motivele pentru
care cererea de suspendare provizorie a execut„rii unei
hot„r‚ri poate fi Ónaintat„, deci nu este explicat„ no˛iunea
de îcaz urgent“.

Curtea de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VI-a comercial„
apreciaz„ c„ dispozi˛iile art. 403 alin. 3 ∫i 4 din Codul de
procedur„ civil„, la care se raporteaz„ ∫i art. 300 alin. 3
din acela∫i cod, nu contravin prevederilor art. 1 alin. (3),
art. 11, art. 16 alin. (1), art. 21 alin. (1) ∫i (2) ∫i ale
art. 135 din Constitu˛ie, Óntruc‚t m„sura instituit„ se ia Ón

considerarea naturii urgente a cauzelor, iar nu a
persoanelor care o solicit„.

Œn ceea ce prive∫te prevederile constitu˛ionale ale
art. 135, critica viz‚nd art. 403 alin. 4 din Codul de
procedur„ civil„ este considerat„ a fi irelevant„ pentru
solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate.

Œn concluzie, instan˛a de judecat„ consider„ c„
dispozi˛iile art. 403 alin. 3 ∫i 4 din Codul de procedur„
civil„ sunt constitu˛ionale.

Potrivit dispozi˛iilor art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i formula
punctele de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Guvernul constat„ c„ din motivarea excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate rezult„ c„ autorul acesteia are Ón
vedere dispozi˛iile art. 300 alin. 2 ∫i ale art. 403 alin. 3 ∫i 4
din Codul de procedur„ civil„, Ón ceea ce prive∫te l„sarea
la aprecierea instan˛ei a cazurilor Ón care poate fi
Óncuviin˛at„ suspendarea execut„rii. Or, aceasta nu
contravine prevederilor constitu˛ionale, ci, din contr„, d„
expresie principiului Ónscris Ón art. 124 din Constitu˛ie. De
asemenea, art. 126 din Legea fundamental„ permite
stabilirea competen˛ei instan˛elor ∫i a procedurii de
judecat„ prin lege.

T„cerea legii constituie uneori o necesitate, dictat„ de
nevoia ca cel care aplic„ legea s„ poat„ interveni Ón
Ómprejur„ri definite prin no˛iuni generice, dar extrem de
sugestive ∫i cuprinz„toare. Critica autorului excep˛iei se
Óntemeiaz„ pe o prezum˛ie inadmisibil de gre∫it„ aplicare a
legii de c„tre instan˛ele judec„tore∫ti ∫i de aplicare
discriminatorie a unor texte de lege, cazuri Ón care se
pune o alt„ problem„ dec‚t cea a neconstitu˛ionalit„˛ii, ∫i
anume aceea a c„ilor legale de atac Ómpotriva hot„r‚rii
judec„tore∫ti.

Ca ∫i instan˛a de judecat„, arat„ c„ legea prevede
m„sura suspend„rii, Ón func˛ie de elemente obiective care
definesc, de la caz la caz, urgen˛a, iar nu de persoanele
care o solicit„. Pentru acelea∫i considerente, opineaz„ Ón
sensul Ón care textul criticat nu Óncalc„ nici dreptul la un
proces echitabil.

Œn ceea ce prive∫te principiul liberei concuren˛e, arat„
c„ nu exist„ o leg„tur„ direct„ a acestuia cu prevederile a
c„ror neconstitu˛ionalitate a fost invocat„.

Œn concluzie, Guvernul consider„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 300 alin. 2 ∫i 3 ∫i ale
art. 403 alin. 3 ∫i 4 din Codul de procedur„ civil„ urmeaz„
s„ fie respins„ ca neÓntemeiat„.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ accesul liber la justi˛ie
semnific„ faptul c„ orice persoan„ poate sesiza instan˛ele
judec„tore∫ti, Ón cazul Ón care consider„ c„ drepturile,
libert„˛ile sau interesele sale legitime au fost Ónc„lcate, iar
nu faptul c„ acest drept nu poate fi supus nici unei
condi˛ion„ri. Obliga˛ia depunerii cau˛iunii, prev„zut„ de
art. 300 alin. 3 din Codul de procedur„ civil„, are
caracterul unei garan˛ii instituite Ón favoarea creditorului,
pentru acoperirea pagubelor ce i s-ar aduce ca urmare a
suspend„rii execut„rii silite. Arat„ c„, Ón condi˛iile Ón care
Óncheierea de solu˛ionare a cererii de suspendare a
execut„rii silite poate fi atacat„ separat cu recurs, potrivit
art. 403 alin. 3 din Codul de procedur„ civil„, debitorul
beneficiaz„ de posibilitatea de a apela la instan˛ele
judec„tore∫ti ∫i de a se prevala de toate garan˛iile
accesului liber la justi˛ie. Invoc„ Ón acest sens Decizia
Cur˛ii Constitu˛ionale nr. 76 din 20 februarie 2003, publicat„
Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 225 din
3 aprilie 2003.
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Arat„ c„ textele de lege criticate nu aduc atingere
prevederilor constitu˛ionale privind egalitatea Ón fa˛a legii ∫i
a autorit„˛ilor publice, deoarece nu stabilesc discrimin„ri, ci
instituie un tratament juridic egal pentru toate p„r˛ile aflate
Ón aceea∫i situa˛ie procesual„, f„r„ nici o deosebire.

Constat„ c„ textele considerate a fi neconstitu˛ionale nu
contravin sub nici un aspect caracterului de stat de drept
al Rom‚niei. Invoc„ Ón acest sens jurispruden˛a Cur˛ii
Constitu˛ionale, respectiv Decizia nr. 160 din 22 aprilie
2003, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 411 din 12 iunie 2003.

Apreciaz„ c„ dispozi˛iile art. 11 ∫i 135 din Constitu˛ie
nu au relevan˛„ Ón cauz„.

Œn concluzie, Avocatul Poporului consider„ c„ dispozi˛iile
art. 300 alin. 3 ∫i ale art. 403 alin. 3 ∫i 4 din Codul de
procedur„ civil„ sunt constitu˛ionale.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, sus˛inerile p„r˛ii prezente, concluziile
procurorului ∫i dispozi˛iile de lege criticate, raportate la
prevederile Constitu˛iei, precum ∫i dispozi˛iile Legii
nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3, 10 ∫i
29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 300 alin. 3 ∫i ale art. 403 alin. 3 ∫i 4 din
Codul de procedur„ civil„, care au urm„torul con˛inut:

— Art. 300 alin. 3: îSuspendarea la cerere a execut„rii
hot„r‚rii poate fi acordat„ numai dup„ depunerea unei cau˛iuni
ce se va stabili, prin Óncheiere, cu ascultarea p„r˛ilor Ón camera
de consiliu, scop Ón care acestea vor fi citate Ón termen scurt,
chiar Ónainte de primul termen de judecat„, dac„ este cazul.
Dispozi˛iile art. 403 alin. 3 ∫i 4 se aplic„ Ón mod corespunz„tor.“;

— Art. 403 alin. 3 ∫i 4: îAsupra cererii de suspendare
formulate potrivit alin. 1 ∫i 2 instan˛a, Ón toate cazurile, se
pronun˛„ prin Óncheiere, care poate fi atacat„ cu recurs, Ón mod
separat.

Œn cazuri urgente, pre∫edintele instan˛ei poate dispune
suspendarea provizorie a execut„rii pe cale de ordonan˛„
pre∫edin˛ial„, p‚n„ la solu˛ionarea de c„tre instan˛„ a cererii
de suspendare prev„zute de prezentul articol.

Autorul excep˛iei sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate
Óncalc„ prevederile art. 1 alin. (3), art. 11 alin. (2), art. 16
alin. (1), art. 21 alin. (1) ∫i (2), art. 135 alin. (1) ∫i alin. (2)
lit. a) din Constitu˛ie, care au urm„torul con˛inut:

— Art. 1 alin. (3): îRom‚nia este stat de drept,
democratic ∫i social, Ón care demnitatea omului, drepturile ∫i
libert„˛ile cet„˛enilor, libera dezvoltare a personalit„˛ii umane,
dreptatea ∫i pluralismul politic reprezint„ valori supreme, Ón
spiritul tradi˛iilor democratice ale poporului rom‚n ∫i idealurilor
Revolu˛iei din decembrie 1989, ∫i sunt garantate.“;

— Art. 11 alin. (2): îTratatele ratificate de Parlament,
potrivit legii, fac parte din dreptul intern.“;

— Art. 16 alin. (1): îCet„˛enii sunt egali Ón fa˛a legii ∫i a
autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 21 alin. (1) ∫i (2): î(1) Orice persoan„ se poate
adresa justi˛iei pentru ap„rarea drepturilor, a libert„˛ilor ∫i a
intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate Óngr„di exercitarea acestui drept.“;
— Art. 135 alin. (1) ∫i alin. (2) lit. a): î(1) Economia

Rom‚niei este economie de pia˛„, bazat„ pe libera ini˛iativ„ ∫i
concuren˛„.

(2) Statul trebuie s„ asigure:
a) libertatea comer˛ului, protec˛ia concuren˛ei loiale, crearea

cadrului favorabil pentru valorificarea tuturor factorilor de
produc˛ie.“

De asemenea, autorul excep˛iei consider„ c„ se Óncalc„
∫i dispozi˛iile art. 6 § 1din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, care au
urm„torul cuprins:

— Art. 6 § 1: îOrice persoan„ are dreptul la judecarea Ón
mod echitabil, Ón mod public ∫i Óntr-un termen rezonabil a
cauzei sale, de c„tre o instan˛„ independent„ ∫i impar˛ial„,
instituit„ de lege, care va hot„rÓ fie asupra Ónc„lc„rii drepturilor
∫i obliga˛iilor sale cu caracter civil, fie asupra temeiniciei
oric„rei acuza˛ii Ón materie penal„ Óndreptate Ómpotriva sa.
Hot„r‚rea trebuie s„ fie pronun˛at„ Ón mod public, dar accesul
Ón sala de ∫edin˛„ poate fi interzis presei ∫i publicului pe
Óntreaga durat„ a procesului sau a unei p„r˛i a acestuia Ón
interesul moralit„˛ii, al ordinii publice ori al securit„˛ii na˛ionale
Óntr-o societate democratic„, atunci c‚nd interesele minorilor
sau protec˛ia vie˛ii private a p„r˛ilor la proces o impun, sau Ón
m„sura considerat„ absolut necesar„ de c„tre instan˛„ atunci
c‚nd, Ón Ómprejur„ri speciale, publicitatea ar fi de natur„ s„
aduc„ atingere intereselor justi˛iei.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
Constitu˛ional„ constat„ c„ aceasta este neÓntemeiat„ ∫i, Ón
consecin˛„, urmeaz„ s„ fie respins„ pentru urm„toarele
considerente:

Dispozi˛iile de lege criticate nu contravin prevederilor
art. 16 alin. (1) din Constitu˛ie, ci dau expresie principiului
constitu˛ional al egalit„˛ii de tratament, Óntruc‚t, oferind
debitorului posibilitatea de a solicita ∫i a ob˛ine suspendarea
execut„rii, o condi˛ioneaz„ de plata unei cau˛iuni a c„rei
finalitate este aceea de a servi la acoperirea eventualelor
daune cauzate creditorului, ca urmare a Ónt‚rzierii execut„rii
solicitate cu rea-credin˛„ de debitor ∫i acordat„ cu u∫urin˛„
de instan˛„; totodat„, normele Ón cauz„ instituie obliga˛ia
instan˛ei de a proceda la ascultarea p„r˛ilor, prilej cu care
urmeaz„ s„ stabileasc„ existen˛a unor motive temeinice de
natur„ s„ impun„ ∫i s„ justifice suspendarea; de
asemenea, Óncheierea de suspendare este supus„ c„ii de
atac a recursului, care permite p„r˛ii nemul˛umite de solu˛ia
adoptat„ prin Óncheiere s„ ob˛in„ Óndreptarea acesteia; Ón
sf‚r∫it, Ón ipoteza unor cazuri urgente, pre∫edintele
instan˛ei poate dispune suspendarea provizorie a execut„rii
pe cale de ordonan˛„ pre∫edin˛ial„ p‚n„ la solu˛ionarea de
c„tre instan˛„ a cererii de suspendare.

Œn concluzie, textele men˛ionate, prin mijloacele
procesuale puse la dispozi˛ia p„r˛ilor, relev„ preocuparea
legiuitorului de a asigura echilibrul procesual ∫i egalitatea
de arme dintre acestea, lipsind de suport critica privitoare
la Ónc„lcarea art. 16 alin. (1) ∫i art. 21 alin. (1) ∫i (2) din
Constitu˛ie.

Pe cale de consecin˛„, este lipsit„ de relevan˛„
sus˛inerea Ónc„lc„rii prevederilor art. 1 alin. (3), art. 11
alin. (2) ∫i art. 13 alin. (1) ∫i (2) lit. a) din Constitu˛ie,
precum ∫i ale art. 6 §1 din Conven˛ia pentru ap„rarea
drepturilor omului ∫i a libert„˛ilor fundamentale, Ónc„lcarea
acestora, prin normele procesuale criticate, put‚nd interveni
imediat, ca urmare a Ónc„lc„rii unor drepturi fundamentale
care Óns„, a∫a cum s-a ar„tat, nu a avut loc.
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Pentru considerentele expuse mai sus, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:
Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 300 alin. 3 ∫i ale art. 403 alin. 3 ∫i 4 din Codul de

procedur„ civil„, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„ îBiometric Rom‚nia Comimpex“ — S.R.L. Ón Dosarul
nr. 1.807/2004 al Cur˛ii de Apel Bucure∫ti — Sec˛ia a VI-a comercial„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 27 ianuarie 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Cristina Toma
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANfiELOR PUBLICE

O R D I N

privind Procedura de administrare ∫i monitorizare a marilor contribuabili Ón vederea 

aplic„rii Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 1.713/2004 privind organizarea 

activit„˛ii de administrare a marilor contribuabili

Œn temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hot„r‚rea Guvernului nr.  1.574/2003 privind organizarea ∫i func˛ionarea
Ministerului Finan˛elor Publice ∫i a Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

av‚nd Ón vedere prevederile art. 9 din Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 1.713 din 17 noiembrie 2004 privind
organizarea activit„˛ii de administrare a marilor contribuabili ∫i ale articolului unic din Ordinul ministrului finan˛elor publice
nr. 1.846 din 13 decembrie 2004 pentru prorogarea unor termene prev„zute Ón Ordinul ministrului finan˛elor publice
nr. 1.713/2004 privind organizarea activit„˛ii de administrare a marilor contribuabili,

ministrul finan˛elor publice emite urm„torul ordin:

Art. 1. — Se aprob„ Procedura de administrare ∫i
monitorizare a marilor contribuabili Ón vederea aplic„rii
Ordinului ministrului finan˛elor publice nr. 1.713/2004 privind
organizarea activit„˛ii de administrare a marilor contribuabili,
cuprins„ Ón anexa care face parte integrant„ din prezentul
ordin.

Art. 2. — Direc˛ia general„ de colectare a crean˛elor
bugetare, Direc˛ia general„ de gestiune a impozitelor ∫i
contribu˛iilor, Direc˛ia general„ de inspec˛ie financiar-fiscal„ din

cadrul Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, Direc˛ia
general„ a tehnologiei informa˛iei, Direc˛ia general„ a
contabilit„˛ii publice din cadrul Ministerului Finan˛elor Publice,
precum ∫i Direc˛ia general„ de administrare a marilor
contribuabili, direc˛iile generale ale finan˛elor publice jude˛ene
∫i a municipiului Bucure∫ti vor duce la Óndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul  ordin va fi publicat Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I.

Ministrul finan˛elor publice,
Ionel Popescu

Bucure∫ti, 21 februarie 2005.
Nr. 162.

ANEX√

P R O C E D U R √
de administrare ∫i monitorizare a marilor contribuabili Ón vederea aplic„rii Ordinului ministrului finan˛elor publice 

nr. 1.713/2004 privind organizarea activit„˛ii de administrare a marilor contribuabili

A. Procedura de Ónregistrare fiscal„ a marilor contribuabili

1. (1) Modific„rile intervenite Ón datele declarate ini˛ial de
marii contribuabili ∫i Ónscrise Ón certificatul de Ónregistrare,
inclusiv cele privitoare la Ónregistrarea/scoaterea Ón/din eviden˛„
ca pl„titor de T.V.A., se fac prin depunerea cererii de
Ónregistrare a men˛iunilor/cererii de preschimbare a certificatului
de Ónregistrare la oficiul registrului comer˛ului jude˛ean Ón a
c„rui raz„ teritorial„ contribuabilul Ó∫i are sediul social.

(2) Declara˛ia de Ónregistrare a sediilor secundare se
depune la organul fiscal Ón a c„rui raz„ teritorial„ se afl„
sediul secundar, potrivit art. 28 alin. (7) din Ordonan˛a de

urgen˛„ a Guvernului nr. 45/2003 privind finan˛ele publice
locale, cu modific„rile ulterioare. Organul fiscal care a
Ónregistrat sediul secundar va transmite Ón termen de 5 (cinci)
zile administra˛iei finan˛elor publice a municipiului re∫edin˛„ de
jude˛ sau Direc˛iei generale a marilor contribuabili din
Bucure∫ti, pentru sediile secundare care Ó∫i desf„∫oar„
activitatea Ón raza municipiului Bucure∫ti sau jude˛ului Ilfov,
informa˛ia privind obliga˛ia de declarare a impozitului pe
veniturile din salarii, eviden˛iat„ Ón vectorul fiscal.

2. La primirea de la oficiul registrului comer˛ului jude˛ean a
modific„rilor men˛ionate la pct. 1 alin. (1), Direc˛ia general„ a
tehnologiei informa˛iei din cadrul Ministerului Finan˛elor Publice



va actualiza cu aceste date registrul contribuabilului al Direc˛iei
generale de administrare a marilor contribuabili.

B. Obliga˛iile declarative ale marilor contribuabili

1. Contribuabilii mari depun declara˛iile fiscale la Direc˛ia
general„ de administrare a marilor contribuabili, inclusiv
declararea impozitului pe veniturile din salarii pentru activitatea
proprie.

2. Œn cazul contribuabililor mari care au sedii secundare,
Ónregistrate ca pl„titori de impozit pe veniturile din salarii,
conform legii, declararea impozitului pe veniturile din salarii
pentru activitatea sediilor secundare se face la administra˛ia
finan˛elor publice a municipiului re∫edin˛„ a jude˛ului pe a
c„rui raz„ teritorial„ Ó∫i desf„∫oar„ activitatea sediul secundar
respectiv, denumit„ Ón continuare organ fiscal competent pentru
sediu secundar, cu excep˛ia sediilor secundare care Ó∫i
desf„∫oar„ activitatea pe raza teritorial„ a municipiului
Bucure∫ti sau a jude˛ului Ilfov, care declar„ impozitul pe
veniturile din salarii la Direc˛ia general„ de administrare a
marilor contribuabili.

3. (1) Declara˛iile fiscale se depun la organul fiscal
competent, Ón format electronic, prin una dintre modalit„˛ile
prev„zute la art. 80 din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedur„ fiscal„, republicat„, cu modific„rile
∫i complet„rile ulterioare:

a) direct la registratura organului fiscal sau la po∫t„ prin
scrisoare recomandat„. Œn aceste situa˛ii declara˛ia se depune
pe suport magnetic, Ónso˛it„ de formularul editat de pl„titori cu
ajutorul programului de asisten˛„, semnat ∫i ∫tampilat, conform
legii;

b) prin sisteme de transmitere la distan˛„, prin intermediul
Sistemului Electronic Na˛ional, conform Hot„r‚rii Guvernului
nr. 1.085/2003 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii
nr. 161/2003 privind unele m„suri pentru asigurarea
transparen˛ei Ón exercitarea demnit„˛ilor publice, a func˛iilor
publice ∫i Ón mediul de afaceri, prevenirea ∫i sanc˛ionarea
corup˛iei, referitoare la implementarea Sistemului Electronic
Na˛ional, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare;

c) conform pct. H alin. (1).
(2) Sediile secundare declar„ impozitul pe salarii pentru

activitatea proprie conform prevederilor lit. a).
Compartimentul cu atribu˛ii privind gestiunea declara˛iilor

din cadrul organului fiscal competent pentru sediul secundar
proceseaz„ declara˛iile primite ∫i transmite lunar informa˛iile
c„tre Direc˛ia general„ de administrare a marilor contribuabili.

Declara˛ia fiscal„ pe format h‚rtie se arhiveaz„ la organul
fiscal sus-men˛ionat.

4. Data depunerii declara˛iei fiscale este data confirm„rii
primirii, comunicat„ contribuabilului prin Sistemul Electronic
Na˛ional sau prin po∫t„, ori data Ónregistr„rii declara˛iei la
registratura organului fiscal competent.

5. (1) Œn situa˛ia Ón care contribuabilul a utilizat mai multe
c„i de transmitere a declara˛iei fiscale, va fi Ónregistrat„ prima
declara˛ie primit„.

(2) Orice corec˛ie ulterioar„ a unei declara˛ii fiscale se face
prin depunerea unei declara˛ii rectificative, Ón condi˛iile legii.

C. Solu˛ionarea deconturilor cu sume negative de T.V.A.
cu op˛iune de rambursare, aferente lunii martie 2005

Prevederile cap. IV pct. 1 din Ordinul ministrului finan˛elor
publice nr. 338/2004 privind aprobarea Metodologiei de
solu˛ionare a deconturilor cu sume negative de tax„ pe
valoarea ad„ugat„ cu op˛iune de rambursare se aplic„
persoanelor impozabile definite Ón Ordinul ministrului finan˛elor
publice nr. 1.713/2004 privind organizarea activit„˛ii de
administrare a marilor contribuabili, Óncep‚nd cu deconturile cu
sume negative de T.V.A. cu op˛iune de rambursare, aferente
lunii martie 2005, cu termen de depunere p‚n„ la 25 aprilie
2005.

D. Solicitarea documentelor de c„tre marii contribuabili

Solicitarea documentelor de c„tre marii contribuabili se face
prin cerere:

a) depus„ la registratura Direc˛iei generale de administrare
a marilor contribuabili;

b) transmis„ prin po∫t„;
c) prin alte mijloace, cum ar fi fax, e-mail.
E. Eliberarea documentelor solicitate de marii contribuabili

1. Eliberarea documentelor solicitate de marii contribuabili
se face:

a) la sediul Direc˛iei generale de administrare a marilor
contribuabili, Ómputernicitului sau reprezentantului legal al
contribuabilului;

b) prin transmitere po∫tal„, la cererea contribuabilului, cu
scrisoare recomandat„ cu confirmare de primire.

2. Œn vederea eliber„rii documentelor solicitate prin fax sau
e-mail, contribuabilii vor prezenta Direc˛iei generale de
administrare a marilor contribuabili originalul cererii de
eliberare a acestor documente.

F. Procedura de plat„ a obliga˛iilor fiscale la marii
contribuabili

1. Plata obliga˛iilor fiscale se efectueaz„ de c„tre debitorii
mari contribuabili, distinct pe fiecare impozit, tax„, contribu˛ie
∫i alte sume datorate bugetului general consolidat, inclusiv
dob‚nzi ∫i penalit„˛i de Ónt‚rziere.

2. (1) Pentru persoanele juridice mari contribuabili, care au
sedii secundare, pl„titoare de obliga˛ii fiscale, inclusiv de
impozit pe venit pentru activitatea proprie, este persoana
juridic„.

(2) Pl„˛ile marilor contribuabili Ón contul obliga˛iilor datorate
bugetului general consolidat se fac la Direc˛ia de Trezorerie ∫i
Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti.

3. Prin excep˛ie de la prevederile pct. 2 alin. (2), pl„˛ile
pentru impozitul pe venit se efectueaz„ de c„tre marii
contribuabili persoane juridice, cu excep˛ia celor din municipiul
Bucure∫ti ∫i jude˛ul Ilfov, precum ∫i de c„tre sediile secundare
din jude˛e ale tuturor marilor contribuabili, pentru impozitul pe
venitul din salarii, la unitatea de trezorerie ∫i contabilitate
public„ a municipiului re∫edin˛„ de jude˛ Ón care se afl„
acestea.

4. Plata impozitului pe venitul din salarii pentru sediile
secundare din municipiul Bucure∫ti ∫i jude˛ul Ilfov, at‚t ale
marilor contribuabili din municipiul Bucure∫ti ∫i jude˛ul Ilfov, c‚t
∫i din celelalte jude˛e, se efectueaz„ la Direc˛ia de Trezorerie
∫i Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti.

5. Informa˛iile referitoare la pl„˛ile efectuate de contribuabili
conform alineatelor precedente, Óncasate Ón conturile deschise
la Direc˛ia de Trezorerie ∫i Contabilitate Public„ a Municipiului
Bucure∫ti ∫i la unit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ a
municipiilor re∫edin˛„ de jude˛, Ón care se afl„ sediul social al
marilor contribuabili ∫i/sau sediile secundare, se transmit zilnic
de c„tre acestea Direc˛iei generale de administrare a marilor
contribuabili.

6. Din impozitul pe venit Óncasat la bugetul de stat Direc˛ia
de Trezorerie ∫i Contabilitate Public„ a Municipiului Bucure∫ti
∫i trezoreriile municipiilor re∫edin˛„ de jude˛ vor aloca lunar, Ón
termen de 5 zile lucr„toare de la finele fiec„rei luni Ón care
s-a Óncasat acest impozit, cotele defalcate prev„zute de lege,
cuvenite bugetelor locale ale comunelor ∫i ora∫elor jude˛ului
Ilfov, ale sectoarelor municipiului Bucure∫ti, bugetului
Consiliului General al Municipiului Bucure∫ti, precum ∫i
bugetelor locale ale comunelor, ora∫elor, municipiilor ∫i
bugetelor locale ale consiliilor jude˛ene din jude˛ul Ón care se
afl„ persoana juridic„ mare contribuabil sau sediile secundare,
dup„ caz.

7. Documentele de plat„ Óntocmite de c„tre debitorii mari
contribuabili, Ón vederea achit„rii impozitului pe venitul din
salarii datorat de sediile secundare ale acestora, aflate pe
raza teritorial„ a altui organ fiscal dec‚t Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili, vor cuprinde Ón mod
obligatoriu ∫i urm„toarele informa˛ii:

a) codul de identificare fiscal„ ∫i denumirea persoanei
juridice care face plata;

b) codul de identificare fiscal„ al sediului secundar pentru
care se face plata.
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8. (1) Conturile de disponibilit„˛i ale marilor contribuabili din
jude˛e, precum ∫i cele ale sediilor secundare din jude˛e ale
marilor contribuabili, Ón care se Óncaseaz„ sume de la
institu˛iile publice Ón conformitate cu prevederile art. 5 alin. (8)
∫i ale art. 6 din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 146/2002 privind formarea ∫i utilizarea resurselor derulate
prin trezoreria statului, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,
se deschid la unitatea de trezorerie ∫i contabilitate public„ a
municipiilor re∫edin˛„ de jude˛.

(2) Unit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ ale
municipiilor re∫edin˛„ de jude˛ vor transmite la finele fiec„rei
zile Direc˛iei generale de administrare a marilor contribuabili
situa˛ia sumelor Óncasate Ón contul 50.69 îDisponibil al
agen˛ilor economici“, deschis pe numele agen˛ilor economici
prev„zu˛i la alin. (1), iar aceasta are obliga˛ia de a stabili, Ón
prima zi lucr„toare de la primirea situa˛iilor respective, lista
agen˛ilor economici cu obliga˛ii bugetare neachitate, precum ∫i
suma aferent„ acestor obliga˛ii, care se indisponibilizeaz„ Ón
cont.

(3) Unit„˛ile de trezorerie ∫i contabilitate public„ a
municipiilor re∫edin˛„ de jude˛ nu vor deconta ordinele de
plat„ pentru Trezoreria Statului (OPHT), prin care agen˛ii
economici prev„zu˛i la alin. (1) sau alte persoane juridice
Ómputernicite de ace∫tia dispun transferul Ón conturi bancare al
sumelor indisponibilizate de organele fiscale, cu excep˛ia celor
Ón care se precizeaz„ Ón mod expres c„ transferul se
efectueaz„ pentru achitarea integral„ sau par˛ial„ a drepturilor
salariale.

(4) Sumele Óncasate Ón contul 50.69 îDisponibil al agen˛ilor
economici“ Ón plus fa˛„ de cele indisponibilizate, precum ∫i
cele pentru care nu s-a Óntocmit de c„tre organele fiscale lista
prev„zut„ la alin. (2) Ón termenul stabilit pot fi transferate Ón
conturi bancare, cu condi˛ia ca asupra conturilor respective s„
nu fi fost Ónfiin˛at„ poprirea prin titluri executorii.

G. Procedura de inspec˛ie fiscal„ a marilor contribuabili

1. Activitatea de inspec˛ie fiscal„, a∫a cum este definit„ la
titlul VII din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se efectueaz„ de Direc˛ia
de inspec˛ie financiar-fiscal„ din cadrul Direc˛iei generale de
administrare a marilor contribuabili.

2. Ac˛iunile de inspec˛ie fiscal„ Óncepute ∫i nefinalizate
p‚n„ la termenul din graficul de predare-primire se vor finaliza
de organele de inspec˛ie fiscal„ care le-au Ónceput, iar actul
de control Óncheiat, Ónso˛it, dup„ caz, de actul administrativ
fiscal Óntocmit de c„tre ace∫tia, se va transmite la Direc˛ia
general„ de administrare a marilor contribuabili pentru
valorificare, conform prevederilor legale.

3. Contesta˛iile la actele administrative fiscale Óncheiate
conform preciz„rilor de la pct. 2 vor fi Ónso˛ite de punctul de
vedere emis de organul de inspec˛ie fiscal„ care a efectuat
inspec˛ia ∫i se vor depune la organele fiscale emitente ale
actelor contestate, care le vor transmite spre solu˛ionare
organelor competente constituite Ón cadrul Direc˛iei generale
de administrare a marilor contribuabili sau c„tre Direc˛ia
general„ de solu˛ionare a contesta˛iilor din cadrul Agen˛iei
Na˛ionale de Administrare Fiscal„, dup„ caz, conform
prevederilor legale.

4. (1) Inspec˛ia fiscal„ a activit„˛ii sediilor secundare ale
marilor contribuabili se face de c„tre organele de inspec˛ie
fiscal„ ale direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene,
cu excep˛ia municipiului Bucure∫ti, Ón a c„ror raz„ teritorial„
se afl„ sediul secundar, prin cuprinderea ac˛iunii Ón programul
de activitate al direc˛iilor generale ale finan˛elor publice
jude˛ene, aprobat de conducerea Agen˛iei Na˛ionale de
Administrare Fiscal„. Pentru sediile secundare care Ó∫i
desf„∫oar„ activitatea Ón municipiul Bucure∫ti inspec˛ia fiscal„
se va efectua de c„tre organele de inspec˛ie ale Direc˛iei
generale de administrare a marilor contribuabili.

(2) Coordonarea ac˛iunilor de inspec˛ie fiscal„ la sediile
secundare ale marilor contribuabili revine Direc˛iei generale de
administrare a marilor contribuabili — Direc˛ia de inspec˛ie
financiar-fiscal„.

(3) Œn cazul Ón care contribuabilul are, potrivit legii, obliga˛ii
de plat„ la sediile secundare, iar competen˛a de administrare
a acestora revine organului fiscal teritorial, potrivit art. 34 din
Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu modific„rile
∫i complet„rile ulterioare, competen˛a de efectuare a inspec˛iei
fiscale revine organelor de inspec˛ie fiscal„ teritorial„.

(4) Contesta˛iile la actele administrative fiscale emise de
organele de inspec˛ie fiscal„ referitoare la obliga˛iile de plat„
ale sediilor secundare se vor depune la organul de inspec˛ie
fiscal„ teritorial„ ∫i se vor solu˛iona de c„tre organele
competente cu solu˛ionarea contesta˛iilor din direc˛iile generale
ale finan˛elor publice jude˛ene sau, dup„ caz, de c„tre
Direc˛ia general„ de solu˛ionare a contesta˛iilor din cadrul
Agen˛iei Na˛ionale de Administrare Fiscal„, conform legii.

5. Ac˛iunile de control Óncruci∫at solicitate de direc˛iile
generale ale finan˛elor publice jude˛ene sau a municipiului
Bucure∫ti pentru a fi efectuate la marii contribuabili sau la
sediile secundare ale acestora, aflate Ón raza lor teritorial„, se
vor realiza de c„tre organele de inspec˛ie fiscal„ ale Direc˛iei
generale de administrare a marilor contribuabili — Direc˛ia de
inspec˛ie financiar-fiscal„. Prin excep˛ie fa˛„ de prevederea de
mai sus, competen˛a privind efectuarea ac˛iunilor de control
Óncruci∫at se poate delega altui organ fiscal, conform art. 96
alin. (3) din Ordonan˛a Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Delegarea de competen˛„ va fi acordat„ de c„tre Direc˛ia
general„ de administrare a marilor contribuabili — Direc˛ia de
inspec˛ie financiar-fiscal„ direc˛iilor generale ale finan˛elor
publice jude˛ene pentru efectuarea de controale, conform
prevederilor Ordonan˛ei Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Un exemplar din procesul-verbal Óntocmit Ón acest caz se
va transmite pentru valorificare ∫i conexare la dosarul fiscal al
contribuabilului gestionat de Direc˛ia general„ de administrare
a marilor contribuabili.

H. Procedura de Óndrumare pentru marii contribuabili

1. Œndrumarea contribuabililor mari Ón aplicarea prevederilor
legisla˛iei fiscale se asigur„ de c„tre Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili. Suplimentar, Ón situa˛ia Ón
care, din motive tehnice, Sistemul Electronic Na˛ional nu este
opera˛ional pentru to˛i contribuabilii mari, Óndrumarea acestora
Ón ceea ce prive∫te depunerea ∫i primirea declara˛iilor fiscale
se asigur„ ∫i de c„tre compartimentele de asisten˛„ din cadrul
administra˛iei finan˛elor publice a municipiului re∫edin˛„ a
jude˛ului pe a c„rui raz„ teritorial„ se afl„ localitatea unde Ó∫i
are sediul social contribuabilul. Informa˛iile din declara˛ie ∫i
declara˛ia fiscal„ vor fi transmise de c„tre organul fiscal
men˛ionat mai sus la Direc˛ia general„ de administrare a
marilor contribuabili prin sistemul de eviden˛„ separat„ pe
pl„titori pentru contribuabilii mari, pentru a fi preluate Ón
eviden˛a pe pl„titori ∫i Ón dosarul fiscal al contribuabilului
mare.

2. Œndrumarea se face fie ca urmare a solicit„rii
contribuabililor, fie din ini˛iativa organului fiscal. Œndrumarea ca
urmare a solicit„rii contribuabililor mari se realizeaz„ Ón mod
prioritar prin e-mail sau telefonic. Œndrumarea din ini˛iativa
organului fiscal se asigur„ at‚t prin elaborarea ∫i distribuirea
de materiale de informare (ghiduri, bro∫uri, pliante, afi∫e etc.),
c‚t ∫i prin orice alte mijloace care pot asigura transmiterea
corespunz„toare a informa˛iilor ∫i mesajelor.

I. Procedura de gestiune a Ónlesnirilor la plat„ Ón derulare
pentru conven˛iile Óncheiate pe seama sediilor secundare,
exclusiv pentru impozitul pe veniturile din salarii

1. Pentru marii contribuabili urm„rirea modului de
respectare a Ónlesnirilor la plat„ acordate Ón baza actelor
normative Ón materie se realizeaz„ de c„tre Direc˛ia general„
de administrare a marilor contribuabili.

2. Pentru marii contribuabili care au sedii secundare,
urm„rirea modului de respectare a Ónlesnirilor la plat„ acordate
Ón baza actelor normative Ón materie se realizeaz„ de c„tre
Direc˛ia general„ de administrare a marilor contribuabili, pe
baza informa˛iilor transmise de organele fiscale competente
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pentru sediile secundare, la solicitarea Direc˛iei generale de
administrare a marilor contribuabili.

3. Actul administrativ emis de Direc˛ia general„ de
administrare a marilor contribuabili, prin care se comunic„
contribuabilului mare pierderea Ónlesnirii la plat„, se transmite
∫i organelor fiscale la care sediile secundare sunt Ónregistrate
ca pl„titoare de obliga˛ii bugetare.

J. Reglementarea procedurii de executare silit„ pentru
sediile secundare pl„titoare de impozit pe veniturile din
salarii

Pentru impozitul pe venitul din salarii datorat de sediul
secundar al contribuabilului mare, organul de executare al
Direc˛iei generale de administrare a marilor contribuabili este
abilitat s„ efectueze procedura de executare silit„ asupra
veniturilor ∫i bunurilor urm„ribile ale persoanei juridice mare
contribuabil ∫i/sau ale sediului secundar, Ón calitate de organ
de executare coordonator, prevederile art. 132 din Ordonan˛a
Guvernului nr. 92/2003, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, aplic‚ndu-se Ón mod corespunz„tor.

K. Reglementarea activit„˛ii juridice ca urmare a
organiz„rii activit„˛ii de administrare a marilor contribuabili Ón
cadrul Direc˛iei generale de administrare a marilor
contribuabili

Pentru litigiile av‚nd ca obiect contesta˛iile formulate
Ómpotriva m„surilor dispuse prin acte de control sau de
impunere Óntocmite de c„tre organele de control abilitate,
contesta˛iile la executarea silit„ sau contesta˛iile Ómpotriva
actelor prin care se dispun ∫i se duc la Óndeplinire m„surile
asigur„torii, litigiile ce privesc procedurile de reorganizare
judiciar„ ∫i faliment, precum ∫i orice alte litigii, Direc˛ia
general„ de administrare a marilor contribuabili se subrog„ Ón
toate drepturile ∫i obliga˛iile procesuale ale direc˛iilor generale
ale finan˛elor publice jude˛ene ∫i dob‚ndesc calitatea
procesual„ a acestora,  Óncep‚nd cu data de 1 aprilie 2005,
Ón toate procesele ∫i cererile aflate pe rolul instan˛elor
judec„tore∫ti, indiferent de faza de judecat„.

Direc˛ia general„ de administrare a marilor contribuabili
poate delega consilierii juridici din cadrul direc˛iilor generale ale
finan˛elor publice jude˛ene s„ reprezinte interesele Direc˛iei
generale de administrare a marilor contribuabili Ón litigiile aflate
pe rolul instan˛elor judec„tore∫ti. Toate actele procedurale
necesare solu˛ion„rii cauzei vor fi elaborate de Direc˛ia general„
de administrare a marilor contribuabili ∫i transmise, Ón original,
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene, Ón vederea
depunerii ∫i sus˛inerii acestora Ón fa˛a instan˛elor de judecat„.

L. Procedura de monitorizare a marilor contribuabili
Activitatea de monitorizare a marilor contribuabili

administra˛i de Direc˛ia general„ de administrare a marilor
contribuabili este realizat„ de c„tre Direc˛ia general„ de
colectare a crean˛elor bugetare din cadrul Agen˛iei Na˛ionale
de Administrare Fiscal„.

Œn activitatea de monitorizare sunt inclu∫i ∫i contribuabilii
stabili˛i de comun acord de Ministerul Finan˛elor Publice ∫i
Fondul Monetar Interna˛ional, pentru care sunt stabilite ˛inte de
reducere a arieratelor, indiferent dac„ Óndeplinesc sau nu
Óndeplinesc criteriul unic de selec˛ie ca mare contribuabil.

Monitorizarea colect„rii veniturilor la bugetul general
consolidat de la marii contribuabili se realizeaz„ pe baza
raport„rii lunare pe care Direc˛ia general„ de administrare a
marilor contribuabili o va transmite Direc˛iei generale de
colectare a crean˛elor bugetare.

P‚n„ la data de 15 a lunii urm„toare celei de raportare
Direc˛ia de administrare a marilor contribuabili va transmite
Direc˛iei generale de colectare a crean˛elor bugetare situa˛ia
privind obliga˛iile de plat„ ∫i Óncas„rile Ón contul bugetului
general consolidat, conform formularelor 01—04*).

Situa˛ia se Óntocme∫te pe fiecare mare contribuabil ∫i,
separat, pe fiecare buget, respectiv bugetul de stat, bugetul
asigur„rilor sociale de stat, bugetul asigur„rilor sociale de
s„n„tate ∫i bugetul asigur„rilor pentru ∫omaj.

Informa˛iile necesar a fi completate Ón situa˛ia de mai sus
rezult„ din eviden˛a analitic„ pe pl„titori ∫i constituie baza
documentar„ de analiz„ ∫i informare at‚t pentru Agen˛ia
Na˛ional„ de Administrare Fiscal„, c‚t ∫i pentru Ministerul
Finan˛elor Publice.

Informa˛iile cuprinse Ón formularele 01—04, transmise de
c„tre Direc˛ia general„ de administrare a marilor contribuabili,
vor fi preluate ∫i transmise numai Ón format electronic, pe
baza datelor din eviden˛a analitic„ pe pl„titori.

M. M„suri tranzitorii

Dispozi˛ii tranzitorii privind solu˛ionarea deconturilor cu
sume negative de T.V.A. cu op˛iune de rambursare:

A. Solu˛ionarea deconturilor cu sume negative de T.V.A. cu
op˛iune de rambursare Ón cazul pl„titorilor care, dup„ data de
1 aprilie 2005, Óndeplinesc criteriile de selec˛ie pentru
Óncadrarea Ón categoria marilor contribuabili.

1. Deconturile cu sume negative de T.V.A. cu op˛iune de
rambursare, aferente lunii februarie 2005, cu termen de
depunere p‚n„ la 25 martie 2005, depuse de c„tre
persoanele impozabile care, la data men˛ionat„, sunt
administrate de c„tre administra˛iile finan˛elor publice
municipale, or„∫ene∫ti sau comunale, se solu˛ioneaz„ potrivit
procedurii stabilite prin Ordinul ministrului finan˛elor publice
nr. 338/2004, de c„tre organul fiscal competent, la data
depunerii decontului.

Decizia de rambursare emis„ de organul fiscal competent
la data depunerii decontului se transmite, Ón vederea
compens„rii ∫i/sau ramburs„rii, Direc˛iei generale de
administrare a marilor contribuabili.

2. Deconturile cu sume negative de T.V.A. cu op˛iune de
rambursare, aferente lunii februarie 2005, cu termen de
depunere p‚n„ la 25 martie 2005, depuse de c„tre
persoanele impozabile, care la data men˛ionat„ se Óncadreaz„
Ón categoria marilor contribuabili ∫i sunt administrate la nivelul
direc˛iilor generale ale finan˛elor publice jude˛ene, se transfer„,
Ón vederea solu˛ion„rii, Direc˛iei generale de administrare a
marilor contribuabili.

B. Solu˛ionarea deconturilor cu sume negative de T.V.A. cu
op˛iune de rambursare Ón cazul pl„titorilor care, p‚n„ la data
de 31 martie 2005, s-au Óncadrat Ón categoria marilor
contribuabili, iar dup„ data de 1 aprilie 2005 nu mai
Óndeplinesc criteriile pentru Óncadrarea Ón aceast„ categorie:

1. Deconturile cu sume negative de T.V.A. cu op˛iune de
rambursare, aferente lunii februarie 2005, cu termen de
depunere p‚n„ la 25 martie 2005, depuse de c„tre
persoanele impozabile care, la data men˛ionat„, sunt
administrate de c„tre structurile specializate de administrare a
marilor contribuabili, se solu˛ioneaz„ potrivit procedurii
prev„zute la cap. IV pct. (1) din anexa la Ordinul ministrului
finan˛elor publice nr. 338/2004, de c„tre organul fiscal
competent, la data depunerii decontului.

Decizia de rambursare emis„ de organul fiscal competent la
data depunerii decontului se transmite, Ón vederea compens„rii
∫i/sau ramburs„rii, unit„˛ii fiscale teritoriale Ón a c„rei raz„
teritorial„ pl„titorul respectiv Ó∫i are domiciliul fiscal ∫i care, dup„
data de 1 aprilie 2005, devine organ fiscal competent.

2. Deconturile cu sume negative de T.V.A. cu op˛iune de
rambursare, aferente lunii martie 2005, cu termen de
depunere p‚n„ la 25 aprilie 2005, se depun la unitatea fiscal„
teritorial„ Ón a c„rei raz„ teritorial„ pl„titorul Ó∫i are domiciliul
fiscal ∫i se solu˛ioneaz„ potrivit procedurii generale prev„zute
de Ordinul ministrului finan˛elor publice nr. 338/2004.

Œn vederea aplic„rii procedurii generale de solu˛ionare a
solicit„rilor de rambursare, p‚n„ la data de 20 aprilie 2005,
pentru aceast„ categorie de pl„titori se va stabili Standardul
Individual Negativ (SIN).

C. Societ„˛ile comerciale organizatoare de jocuri de noroc
de tip îCazino“ se transmit spre administrare Direc˛iei generale
de administrare a marilor contribuabili, p‚n„ la data de
15 aprilie 2005.
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*) Formularele 01—04 sunt reproduse Ón facsimil.
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MINISTERUL EDUCAfiIEI ™I CERCET√RII

O R D I N
pentru suspendarea aplic„rii unor ordine ale ministrului educa˛iei ∫i cercet„rii

Œn conformitate cu prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnic„ legislativ„ pentru
elaborarea actelor normative, republicat„,

Ón conformitate cu prevederile Legii Ónv„˛„m‚ntului nr. 84/1995, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare,

Ón temeiul Hot„r‚rii Guvernului nr. 410/2004 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului Educa˛iei ∫i Cercet„rii,
cu modific„rile ulterioare,

ministrul educa˛iei ∫i cercet„rii emite prezentul ordin.
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Art. 1. — Pe durata anului universitar 2004/2005 se
suspend„ aplicarea urm„toarelor ordine ale ministrului
educa˛iei ∫i cercet„rii:

a) Ordinul ministrului educa˛iei ∫i cercet„rii
nr. 4.822/2004 pentru aprobarea Sistemului de evaluare
privind ocuparea posturilor/acordarea titlului de conferen˛iar
universitar, publicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 41 din 12 ianuarie 2005;

b) Ordinul ministrului educa˛iei ∫i cercet„rii
nr. 4.823/2004 pentru aprobarea Sistemului de evaluare
privind ocuparea posturilor/acordarea titlului de profesor
universitar, publicat Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei nr. 41
din 12 ianuarie 2005;

c) Ordinul ministrului educa˛iei ∫i cercet„rii
nr. 4.824/2004 pentru aprobarea Sistemului de evaluare
privind ocuparea posturilor/acordarea gradului profesional de

cercet„tor ∫tiin˛ific gradul II (CS II), publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 41 din 12 ianuarie 2005;

d) Ordinul ministrului educa˛iei ∫i cercet„rii
nr. 4.825/2004 pentru aprobarea Sistemului de evaluare
privind ocuparea posturilor/acordarea gradului profesional de
cercet„tor ∫tiin˛ific gradul I (CS I), publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 41 din 12 ianuarie 2005.

Art. 2. — Prezentul ordin se public„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, ∫i se aplic„ pe durata anului
universitar 2004/2005.

Art. 3. — Direc˛ia general„ Ónv„˛„m‚nt superior, Direc˛ia
general„ inovare, transfer tehnologic ∫i infrastructura de
cercetare-dezvoltare-inovare din cadrul Ministerului Educa˛iei
∫i Cercet„rii comunic„ prezentul ordin institu˛iilor de
Ónv„˛„m‚nt superior, Academiei Rom‚ne ∫i
institu˛iilor/unit„˛ilor de cercetare-dezvoltare, care Ól vor duce
la Óndeplinire.

Ministrul educa˛iei ∫i cercet„rii,
Mircea Miclea

Bucure∫ti, 9 martie 2005.
Nr. 3.543.


